PREFEITURA MUNICIPAL DE HONORIO SERPA-PR.

RUA: Elpidio dos Santos, 541 - Telefax (46) 3245-1130 e 3245-1122
CEP. 85.548-000 - Honoério Serpa - Parana

RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

EDITAL DE PREGAO N°01/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01/2025

MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para prestagcdo de servigos
terceirizados de natureza continua para atender as necessidades dos Departamentos
do Municipio de Honério Serpa.

ASSUNTO: Pedido de Esclarecimento

Trata-se de resposta ao pedido de pedido de esclarecimento formulado pela
empresa APL APOIO LOGISTICO LTDA.

A Agente de contratacdo juntamente de sua equipe de apoio, ao receber o pedido
de esclarecimento da empresa acima no dia 30/01/2025, verificou que a mesma foi
protocolada tempestivamente e na forma prevista em lei, decidindo, portanto, recebé-la,
passando a analisa-la, com fulcro nos fatos e fundamentos a seguir descritos.

A mesma encaminhou em tempo habil, via e-mail, seus questionamentos ao
Departamento de Licitagbes e Compras, portanto, merece ter seu mérito analisado, ja que
atentou para os prazos estabelecidos nas normas regulamentares.

De acordo com o edital, baseado na lei 14.133/2021 ¢ possivel questionar o mesmo
no prazo de até 03 (Trés) Dias uteis anteriores a data da abertura da licitacdo conforme
segue:

10.1. Qualquer pessoa é parte legitima para impugnar este Edital
por irregularidade na aplicagcdo da Lei n° 14.133, de 2021, devendo
protocolar o pedido até 3 (Trés) dias uteis antes da data da abertura
do certame.

10.2. A resposta a impugnacdo ou ao pedido de esclarecimento
sera divulgado em sitio eletrénico oficial no prazo de até 3 (trés)
dias uteis, limitado ao ultimo dia util anterior a data da abertura do
certame.

10.3. A impugnacgédo e o pedido de esclarecimento poderdo ser
realizados por forma eletrbnica, pelos seguintes meios: Via sistema
comprasgov ou em caso de indisponibilidade do mesmo via e-mail
pelo endereco licitacao@honorioserpa.pr.gov.br .

10.4. As impugnacbes e pedidos de esclarecimentos n&ao
suspendem os prazos previstos no certame.

10.4.1. A concessao de efeito suspensivo a impugnacdo é medida
excepcional e devera ser motivada pelo agente de contratagdo, nos
autos do processo de licitagao.

10.5. Acolhida a impugnacgéo, sera definida e publicada nova data
para a realizagdo do certame.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HONORIO SERPA-PR.

RUA: Elpidio dos Santos, 541 - Telefax (46) 3245-1130 e 3245-1122
CEP. 85.548-000 - Honoério Serpa - Parana

A Mesma solicitou o seguinte:

Boa tarde, Sr(a) Pregoeiro(a)
Solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1. Para atendimento do edital, atestado de execugao de servigo de caracteristica semelhante ao
objeto, entende-se como comprovagéo de habilidade da licitante em gestdo de méo de obra
com fulcro no ACORDAO 553/2016 do PLENARIO, correto? Abaixo acordéao.

"1.7.1. Nos certames para contratar servigos terceirizados, em regra, os atestados de
capacidade técnica devem comprovar a habilidade da licitante em gestdo de méo de
obra, e ndo a aptidao relativa a atividade a ser CONTRATADA"

Resposta: De acordo com o edital:

3.2.4 Qualificagao Técnica

3.2.4.1 Atestado (s) emitido (s) por pessoa juridica de direito publico e/ou privado,
comprovando o desempenho pelo proponente de servicos compativeis com o objeto desta
licitagcdo, podendo o Municipio abrir diligéncia para verificar a veracidade das informagoes.
3.2.4.2 Para fins da comprovacédo de que trata este subitem, os atestados deverdo dizer
respeito a contratos executados com as seguintes caracteristicas minimas:

3.2.4.3 Devera haver a comprovagdo da experiéncia minima de 02 (Dois) anos na
prestacao dos 'servigcos, sendo aceito o somatério de atestados de periodos diferentes, nao
havendo obrigatoriedade de os anos serem ininterruptos;

3.2.4.4 Comprovacgao que ja executou contrato(s) com um minimo de 50% (cinquenta por
cento) do numero de postos de trabalho a serem contratados;

3.2.4.5 Sera admitida, para fins de comprovacdo de quantitativo minimo do servico, a
apresentacdo e o somatorio de diferentes atestados de servicos executados de forma
concomitante, pois essa situacdao equivale, para fins de comprovacdo de capacidade
técnico-operacional, a uma unica contratacédo, nos termos do item 10.9 do Anexo VII-A da
IN SEGES/MP n. 5/2017, aplicavel por forca da IN SEGES/ME n° 98/2022.

3.2.4.6 Os atestados de capacidade técnica podem ser apresentados em nome da matriz
ou da filial da empresa licitante.

3.2.4.7 O licitante disponibilizara todas as informagdes necessarias a comprovagao da
legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administracédo, copia do
contrato que deu suporte a contratacdo, endereco atual da contratante e local em que
foram prestados os servicos, entre outros documentos.

3.2.4.8 Os atestados deveréao referir-se a servigos prestados no ambito de sua atividade
econdmica principal ou secundaria especificadas no contrato social vigente;

2. Qual ¢é a atual prestadora de servigos?
Resposta: No momento ndo tem nenhuma empresa que presta o servigo.

3. Havera necessidade de realizagdo de HORAS EXTRAS, SERVICOS EVENTUAIS aos
SABADOS, DOMINGOS E FERIADOS? Se SIM:

3.1. Qual a estimativa de horas extras por categoria?
3.2 Qual a previsdo de servicos eventuais aos SABADOS, DOMINGOS E FERIADOS?

3.3 Como a empresa sera ressarcida?
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HONORIO SERPA-PR.

RUA: Elpidio dos Santos, 541 - Telefax (46) 3245-1130 e 3245-1122
CEP. 85.548-000 - Honoério Serpa - Parana

Resposta: Os servigcos somente serdo pagos quando utilizados, em relagdao aos sabados e
domingos e até mesmo nos meses em que houver feriados e recessos e nao for necessario

mao de obra, a CONTRATANTE podera dispensar os servigos, e ndao pagar pelos mesmos.

4. Sera necessario a apresentagédo de Planilhas de Custo com a Proposta Final?
Resposta: Sim, esta correto o entendimento de que a planilha de custos e formagao de

precos sera solicitada somente para a empresa vencedora da fase de lances.

4.1 Poderiam disponibilizar modelo em EXCEL?
Na planilha de custos, acesso via link:
https://www.honorioserpa.pr.qov.br/licitacoes/1737486436.pdf

5. Qual o ISSQN da prestacao de servigos do Municipio?
Resposta: O valor do ISS é de 5%

6. Qual o valor do transporte coletivo do Municipio?
Resposta: Quanto ao vale transporte nao incluimos na tabela anexa ao edital pois nao
existe transporte publico em nosso municipio

7. Considerando que os servigos serao executados em todos os departamentos e nos locais da
Prefeitura de Hondrio Serpa, que forem solicitados através de ordem de servigo, perguntamos:

7.1. Como sera o deslocamento dos funcionarios da licitante, considerando que na planilha de
custo sera fornecido vales transporte ida/volta e casa/trabalho?
Resposta: A empresa podera transportar os funcionarios nas formas que facuilta a lei.

7.2. A CONTRATADA sera comunicada antecipadamente para deslocamento?

8. Sera necessario o] fornecimento
de INSUMOS, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS e UTENSILIOS?

Resposta: Nao havera fornecimento de materiais, utensilios, ferramentas e equipamentos,
exceto os uniformes e EPI’s.

Conforme item 6.7 do Estudo Técnico Preliminar segue:

6.7. Fornecimento de Materiais e Equipamentos

Para garantir a eficiéncia e a seguranca dos servigos, foram definidos os seguintes critérios:

a) Materiais de limpeza e equipamentos: O municipio sera responsavel pelo fornecimento desses
itens, garantindo padrdes de qualidade e aproveitando descontos por compras em grande escala.

b) Equipamentos de protecdo e uniformes: Cabera a empresa contratada fornecer os
Equipamentos de Protecao Individual (EPIs), uniformes identificados e crachas para os funcionarios.
Relatérios de entrega desses itens deverao ser apresentados a fiscalizagao contratual.

Sera responsabilidade da CONTRATANTE ou CONTRATADA?
Resposta: Segue a resposta acima.

Se, a CONTRATADA solicitamos:
Relagao

de INSUMOS, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS e UTENSILIOS necessarios e
suas respectivas QUANTIDADES mensais/anual por local de prestagao de servigos?
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HONORIO SERPA-PR.

RUA: Elpidio dos Santos, 541 - Telefax (46) 3245-1130 e 3245-1122
CEP. 85.548-000 - Honoério Serpa - Parana

Este esclarecimento tem carater vinculante com o edital Pregao Eletrénico 01/2025 —

PMHS.

Atenciosamente

Indianara Patricia Brizola
Agente de Contratagdo

.z+. Assinado eletronicamente por:
.= INDIANARA PATRICIA BRIZOLA
¥ 051.411.619-60
Xk 31/01/2025 09:03:57
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Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-

Brasil.
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